
ISSN 1857-1549

Biblioteca Naţională a Republicii Moldova

BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ A MOLDOVEI

TEZE DE DOCTORAT

2020

(Serie analitică)

        

Chişinău 
2022



CZU 015 (478)
016:01 (043)
378.245 (01)

Director general: Elena Pintilei

Alcătuitor: Tatiana Caprianu
Redactor: Raisa Plăieșu
Redactor bibliografi c: Elena Balinschi 
Coperta: Vladimir Kravcenko
Procesare computerizată: Diana Odobescu

© Biblioteca Naţională a Republicii Moldova, 2022

Bibliografi a Naţională a Moldovei. Teze de doctorat 2020 
(serie analitică) / Biblioteca Naţională a Republicii Moldova ; 
director general: Elena Pintilei ; alcăt.: Tatiana Caprianu ; red. 
bibliogr.: Elena Balinschi ; red.: Raisa Plăieșu. – Chişinău : BNRM, 
2022 (Centrul editorial-poligrafic). – 48 p., 10 ex.



3    

Serie analitică

ARGUMENT

 Teze de doctorat sunt niște lucrări științifi ce  ce fac parte din Bibli-
ografi a Naţională a Moldovei şi constituie o viziune de ansamblu asu-
pra activităţii de cercetare din Republica Moldova, legată de obţinerea 
titlului de doctor în ştiinţe.

Bibliografi a Naţională a Moldovei  Teze de doctorat este o lucrare 
curentă științifi că cu o periodicitate anuală, care informează despre te-
zele de doctorat a diferitor cercetători, obţinute în instituţiile de învă-
ţământ şi organizaţiile ştiinţifi ce ale Republicii Moldova pentru titlul 
de doctor în ştiinţe şi doctor habilitat în toate domeniile ştiinţei naţio-
nale indiferent de volumul, tirajul şi modul de tipar al tezei, conform 
Regulamentului Consiliului Naţional pentru Acreditare şi Atestare din 
27 ianuarie 2005 „Cu privire la funcţionarea consiliilor ştiinţifi ce spe-
cializate şi conferirea gradelor ştiinţifi ce şi titlurilor ştiinţifi ce şi ştiin-
ţifi co-didactice în Republica Moldova”.

Acest volum reprezintă fascicula indicelui bibliografi c Teze de 
doctorat 2020 şi oferă o evidenţă a tezelor de doctorat, ce au intrat 
în colecțiile Bibliotecii Naționale a Republicii Moldova, în perioada 
ianuarie-decembrie 2020.

Lucrarea este destinată lucrătorilor ştiinţifi ci, profesorilor, studen-
ţilor şi tuturor celor interesaţi de activitatea ştiinţifi că din Republica 
Moldova.

Documentele sunt sistematizate conform domeniilor. În cadrul do-
meniilor descrierile bibliografi ce sunt aranjate în ordinea alfabetică a 
numelor de familie ale autorilor, în primul rând documentele în grafi e 
latină, apoi cele editate în limba rusă.

Descrierile bibliografi ce au fost efectuate de vizu, în conformi-
tate cu standardul interstatal GOST 7.1-2003 „Библиографическая 
запись. Библиографическое описание. Общие требования и 
правила составления” aplicat ca standard naţional pe teritoriul Re-
publicii Moldova. Prescurtările de cuvinte şi a expresiilor tipice ro-
mâneşti şi străine s-au realizat conform standardului interstatal GOST 
7.11-2004 (ISO 832: 1994 introd. din 09.01.2005) „Lista abrevierilor 
de cuvinte și a îmbinărilor de cuvinte în limba română”.

Publicaţiile din anii precedenţi, intrate recent în colecţiile Bibliote-
cii Naţionale, sunt însoţite de un asterisc (*).



4    

Teze de doctorat  2020
Pagina de titlu a publicaţiilor a constituit sursa principală de obţi-

nere a datelor bibliografi ce.

Elementele descrierii bibliografi ce:
Autor. Titlu : Clasifi carea și denumirea specialității conform No-

menclatorului specialităților lucrărilor științifi ce / Numele doctoran-
tului ; Numele conducătorului științifi c. – Locul de publicare, Anul 
publicării. – Paginație : ilustrații  + anexe ; format. – Bibliografi e.

CZU                                                                        Nr. inventar
Subiecte

Lucrarea este însoţită de: Indexul alfabetic al numelor de per-
soane ce include numele doctoranzilor, conducătorilor şi consultanţi-
lor ştiinţifi ci și  Indexul de subiecte. 



5    

Serie analitică

ABREVIERI

Acad.                                      academician
An.                                 anexe
Bibliogr.   bibliografi e
Dr.    doctor
Dr. hab.                             doctor habilitat
Dr. în şt.                           doctor în ştiinţe
Cercet. şt.                         cercetător ştiinţifi c
Cond. şt.                          conducător ştiinţifi c
Cond. şt. cotutelă                  conducător ştiinţifi c cotutelă
Conf. cercetător                  conferenţiar cercetător
Conf. univ.                          conferenţiar universitar
Consult. şt.                          consultant ştiinţifi c
Diagr.                                    diagrame
Il.                                       ilustraţii
H.                                        hărţi
Prof. univ.   profesor universitar
Șt. fi z.-mat.   ştiinţe fi zico-matematice
Tab.                                  tabele

раф.                              графики
диагр.                         диаграмы
др. хаб.                               доктор хабилитат
др. хаб. с.-х. наук               доктор сельскохозяйственных наук
ил.                                       иллюстрации
конф. унив.                            конференциар университар
конф. исследователь           конференциар исследователь
науч. консульт.                    научный консультант
науч. рук.                            научный руководитель
проф.                                  профессор
проф. унив.                          профессор университар
прил.                                      приложения
таб.                                     таблицы
физ.-мат. наук                    физико-математических наук
цв.                                         цветные

app.                                  appendices
scient. adv.                          scientifi c adviser
scient. coord.                        scientifi c coordinator



6    

Teze de doctorat  2020

0 GENERALITĂȚI
00 BAZELE GENERALE ALE CUNOAȘTERII ȘI CULTURII

004 Știința și tehnologia calculatoarelor. Prelucrarea datelor

1. Bergmann, Ran. Asigurarea calității proiectelor informaționale 
[Text] : Teză de doctor în informatică : 121.03 Programarea calcu-
latoarelor / Ran Bergmann ; Universitatea de Stat din Moldova ; 
cond. șt.: dr., conf. univ. Tudor Bragaru ; dr., prof. univ. Gheorghe 
Căpățână. – Chișinău, 2020. – 190 p. : scheme, diagr., tab., grafi ce + 
an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 151-161.

004.4.05:004.94(043)                                    T-5680 CD-7358
Programe de calculator – Sisteme informaţionale
Software – Standarde de calitate
Simulare pe calculator

2. Cărbune, Viorel. Arhitecturi hardware adaptive pentru siste-
me neuro-fuzzy cu autoorganizare [Text] : Teză de doctor în științe 
inginerești : 232.01 Sisteme de conducere, calculatoare și rețele 
informaționale / Viorel Cărbune ; Universitatea Tehnică a Moldovei ; 
cond. șt.: dr., conf. univ. Sergiu Zaporojan. – Chişinău, 2020. – 157 p. : 
scheme, tab., grafi ce, il., diagr. + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 132-143.

004.3:004.8(043)                                                                                T-5729
Arhitectură informațională – Hardware
Calculatoare – Proiectare – Hardware
Inteligenţă artifi cială

005 Studiul organizării. Metodologie. Analiză. Sinteză. 
Clasifi care și taxonomie : teorie, principii. Sistematizare 

în general

3. Cireș, Victoria. Pregătirea profesională a specialiștilor din do-
meniul Cultura fi zică și Sport în cadrul cursului „Managementul re-
surselor umane în sport” [Text] : Teză de doctor în științe pedagogice : 
533.04 Educație fi zică, sport, kinetoterapie și recreație / Victoria Cireș ; 
Universitatea de Stat de Educație Fizică și Sport ; cond. șt.: dr., conf. 
univ. Victor Manolachi. – Chişinău, 2020. – 176 p. : tab., scheme, di-
agr. + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 127-137.



7    

Serie analitică

005.96:796.06(043)                                                                             T-5730
Managementul resurselor umane – Organizaţii sportive
Educaţie fi zică şi sport – Management

159.9  Psihologie

4. Racu, Iulia. Psihologia anxietății la copii și adolescenți [Text] : 
Teză de doctor habilitat în psihologie : 511.02 Psihologia dezvoltării 
și psihologia educațională / Iulia Racu ; Universitatea Pedagogică de 
Stat „Ion Creangă” din Chişinău. – Chişinău, 2020. – 351 p. : diagr., 
tab., scheme + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 172-291.

159.942.5-053.2/.6(043)                                                                      T-5757
Anxietate – Copii – Aspecte psihosociale
Emoţii – Copii – Aspecte psihopedagogice

5. Șaitan, Viorica. Dimensiuni cognitive, afective și comporta-
mentale în manifestarea confl ictului muncă-familie [Text] : Teză de 
doctor în psihologie : 511.01 Psihologie generală / Viorica Şaitan ; 
Universitatea de Stat din Moldova ; cond. șt.: dr., conf. univ. Natalia 
Cojocaru. – Chişinău, 2020. – 203 p. : tab., diagr., grafi ce, scheme + 
an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 146-161.

159.942(063)                                                                                       T-5706
Psihologia comportamentului
Confl icte – Aspect psihologic

3 ȘTIINȚE SOCIALE. STATISTICĂ. POLITICĂ. ECONOMIE. 
COMERȚ. DREPT. ADMINISTRAȚIE. ARTĂ MLITARĂ. 
ASISTENȚĂ SOCIALĂ.  ASIGURĂRI. ÎNVĂȚĂMÂNT. 

ETNOGRAFIE. FOLCLOR

316 Sociologie

6. Platon, Inga. Formarea inteligenței sociale în adolescența tim-
purie [Text] : Teză de doctor în psihologie : 511.02 Psihologia dezvol-
tării și psihologia educațională / Inga Platon ; Universitatea Pedagogi-
că de Stat „Ion Creangă” din Chișinău ; cond. șt.: dr. hab., prof. univ. 
Igor Racu. –  Chișinău, 2020. –300 p. : tab. color, diagr. color, grafi ce 



8    

Teze de doctorat  2020

color, scheme color + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 157-173.
316.61(043)                                                                                        T-5698

Adolescenţi – Socializarea personalității 
Adolescenţi – Adaptare socială
Psihologia adolescentului – Aspecte sociale
Adolescenți – Dezvoltare intelectuală 

32 POLITICĂ

7. Ciobanu, Ion. Democratizarea și modernizarea sistemului po-
litic din Republica Moldova în contextul globalizării [Text] : Teză de 
doctor în științe politice : 561.01 Teoria, metodologia politologiei; 
instituții și procese politice / Ion Ciobanu ; Universitatea de Stat din 
Moldova ; cond. șt.: dr. hab., prof. univ. Victor Saca. – Chişinău, 2020. – 
178 p. + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 150-166.

323(478):327(043)                                                                              T-5731
Politică și guvernare – Republica Moldova
Democraţie – Republica Moldova

33 ECONOMIE. ȘTIINȚE ECONOMICE

8. Grosu, Victor. Strategii investiționale ca instrument al dezvoltă-
rii durabile a întreprinderilor (experiența Elveției și a Republicii Mol-
dova) [Text] : Teză de doctor în științe economice : 521.03 Economie 
și management în domeniu de activitate / Victor Grosu ; Academia de 
Studii Economice din Moldova ; cond. șt.: dr. hab., conf. univ. Irina 
Movilă. – Chişinău, 2020. – 178 p. : tab., scheme, grafi ce, diagr. + an. ; 
30 cm. – Bibliogr.: p. 138-149.

330.322:658.1(478:494)(043)                                                              T-5709
Strategii investiționale – Întreprinderi – Activitate – Republica Moldova
Întreprinderi – Finanţare – Organizare – Elveţia

9. Zubco, Efi m. Particularitățile metodologice ale reglementării 
relațiilor funciare agrare în Republica Moldova [Text] : Teză de doc-
tor în științe tehnice : 262.03 Cadastru, monitorizare și reglementare 
funciară / Efi m Zubco ; Universitatea Agrară de Stat din Moldova ; 
cond. șt.: dr., conf. univ. Ivan Botnarenco. – Chișinău, 2020. – 175 p. : 



9    

Serie analitică

diagr., scheme, il., tab., grafi ce + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 145-155.
332.72:631.11(478)(043)                                                                    T-5714

Relații funciare – Republica Moldova
Piaţa funciară agricolă – Republica Moldova
Drept funciar – Republica Moldova

334 Forme de organizare și cooperare în activitatea economică.
Sisteme cooperative

10. Covaș, Lilia. Managementul dezvoltării durabile a întreprin-
derilor din Republica Moldova prin prisma culturii organizaționale 
[Text] : Teză de doctor habilitat în economie : 521.03 Economie și 
management în domeniu de activitate / Lilia Covaş ; Academia de Stu-
dii Economice din Moldova ; consult. șt.: dr. hab., prof. univ. Aurelia 
Litvin. – Chişinău, 2020. – 321 p. : tab., diagr., scheme + an. ; 30 cm. – 
Bibliogr.: p. 253-269.

334.7:005.73(478)(043)                                                                       T-5728
Întreprinderi – Management organizațional – Republica Moldova
Cultură organizaţională – Întreprinderi – Republica Moldova

                                         
11. Timotin, Alina. Marketingul social și posibilități de aplicare 

în promovarea sănătății [Text] : Teză de doctor în domeniul științelor 
economice : 521.04 Marketing și logistică / Alina Timotin ; Academia 
de Studii Economice din Moldova ; cond. șt.: dr., conf. univ. Oxana 
Savciuc. – Chișinău, 2020. – 208 p. : tab. color, scheme color, diagr. 
color + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 143-153.

339.138:614(478)(043)                                                                       T-5785
Marketing social – Promovarea sănătății – Republica Moldova
Marketing – Analize strategice – Sănătate publică

                               
34 DREPT. JURISPRUDENȚĂ

342 Drept public. Drept constituțional. Drept administrativ
                         
12. Bâcu, Igor. Garanțiile constituționale ale realizării dreptu-

lui la un proces echitabil [Text] : Teză de doctorat : 552.01 Drept 
constituțional / Igor Bâcu ;  Școala Doctorală în drept, Științe politi-



10    

Teze de doctorat  2020

ce și administrative a Consorțiului Instituțiilor de Învățământ ASEM 
și USPEE „Constantin Stere” ; cond. șt.:  dr., conf. univ. Veaceslav 
Zaporojan. –  Chișinău, 2020. – 184 p. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 161-181.

342.7:[343.13+347.9](043)                                                             T-5683
Drepturile omului (drept constituţional)
Dreptul la un proces echitabil
Drepturi fundamentale – Garanţii constituționale

343  Drept penal. Infracțiuni penale

13. Busuioc, Nadejda. Investigarea infracțiunilor de evaziune fi s-
cală : Cadrul procesual și tactico-metodologic [Text] : Teză de doctor 
în drept : 554.04 Criminalistică, expertiză judiciară, investigații ope-
rative / Nadejda Busuioc ; Institutul de Cercetări Juridice, Politice și 
Sociologice ; cond. șt.: dr. hab., prof. univ. Valeriu Cușnir. –  Chișinău, 
2020. – 227 p. + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 182-195.

343.359.2(043)                                                                                      T-5645
Evaziuni fi scale – Urmărire penală
Infracţiuni fi scale
Infracţiuni contra proprietăţii

14. Cojocaru, Violeta M. Actul terorist în contextul dreptului penal 
[Text] : Teză de doctorat în drept : 554.01 Drept penal și execuțional 
penal / Violeta M. Cojocaru ; Universitatea de Stat din Moldova ; 
cond. de doctorat: dr., conf. univ. Vladislav Manea. – Chișinău, 2020. 
– 264 p. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 238-260.

343.326(043)                                        T-5718 CD-7516
Terorism – Drept penal
Terorism – Combatere
Acte de terorism – Prevenire şi combatere

15. Jenunchi, Elena. Răspunderea penală pentru constrângerea de 
a face declarații [Text] : Teză de doctor în drept : 554.01 Drept penal 
și execuțional penal / Elena Jenunchi ; Academia de Studii Economice 
din Moldova și Universitatea de Studii Politice şi Economice Europene 
„Constantin Stere” ;  cond. de doctorat: dr. hab., conf. univ. Raisa Grecu. 
– Chişinău, 2020. – 182 p. + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 167-176.



11    

Serie analitică

343.435(043)                                                         T-5759 CD-7605
Drept penal – Constrângere
Infracțiuni contra persoanei – Amenințări – Constrângere

16. Macovei, Vera. Analiza juridico-penală a infracțiunii de activi-
tate a mercenarilor, prevăzută la art. 141 CP RM [Text] : Teză de doc-
tor în drept : 554.01 Drept penal și execuțional penal / Vera Macovei ; 
Universitatea de Studii Politice şi Economice Europene „C. Stere” ; 
cond. de doctorat: dr. hab., conf. univ. Raisa Grecu. – Chişinău, 2020. – 
224 p. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 207-222.

343.33(043)                                                      T-5758  CD-7604
Drept penal – Mercenari
Mercenari – Infracţiuni împotriva statului

17. Pohilă, Oleg. Analiza criminologică și prevenirea infracțiunilor 
de exploatare sexuală a femeilor și copiilor [Text] : Teză de doctor 
în drept : 554.02 Criminologie / Oleg Pohilă ; Academia „Ştefan cel 
Mare” ; cond. șt.: dr., conf. univ. Iurie Larii. – Chișinău, 2020. – 200 
p. + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 166-184.

343.9:343.54(043)                                                                                 T-5654
Infracţiuni sexuale – Analiză criminologică
Exploatarea sexuală a copiilor – Prevenire
Trafi c de femei – Combatere internaţională

18. Popenco, Adrian. Aspecte teoretice și practice ale infracțiunii 
de neglijență în serviciu [Text] : Teză de doctor în drept : 554.01 Drept 
penal și execuțional penal / Adrian Popenco ; Universitatea de Stat din 
Moldova ; cond. de doctorat: dr., conf. univ. Adriana Eșanu. – Chişi-
nău, 2020. – 249 p. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 229-247.

343.357(043)                                                          T-5716  CD-7515
Neglijarea obligațiilor – Răspundere penală
Neglijenţă în serviciu
Infracţiuni de serviciu

19. Reniță, Gheorghe. Răspunderea penală pentru manipularea 
unui eveniment și pariurile aranjate [Text] : Teză de doctorat în drept : 
554.01 Drept penal și execuțional penal / Gheorghe Reniță ; Univer-



12    

Teze de doctorat  2020

sitatea de Stat din Moldova ; cond. de doctorat: dr., conf. univ. Vitalie 
Stati. – Chişinău, 2020. – 348 p. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 313-346.

343.5:796(043)                                                T-5719  CD-7517
Falsifi care – Pariuri sportive
Sport – Meciuri trucate
Pariuri aranjate – Răspundere penală

20. Левандовский, Николай. Криминалистическое расследо-
вание преступлений в сфере кредитования [Text] : Диссертация 
на соискание ученой степени доктора права : 554.04 Криминали-
стика, судебная экспертиза, специально-розыскная деятельность 
/ Николай Левандовский ; Академия „Штефан чел Маре” ; науч. 
рук.: др., доц. Юрие Ларий. –  Chișinău, 2020. – 222 р. + прил. ; 30 
сm. – Bibliogr.: p. 154-169.

343.9:336.77(043)                                                                                 T-5732
Criminalistică – Investigații – Creditare
Credit – Infracţiuni – Răspundere penală

347 Drept civil

21. Calmîc, Vlada. Cadrul juridic actual al vânzării la distanță 
[Text] : Teză de doctor în drept : 553.01 Drept privat (drept civil)  / 
Vlada Calmîc ; Universitatea de Stat din Moldova ; cond. șt.: dr., prof. 
univ. Gheorghe Chibac. –  Chișinău, 2020. – 197 p. + an. ; 30 cm. – 
Bibliogr.: p. 164-184.

347.451(043)                                                                                        T-5688
Vânzare la distanță
Vânzare-cumpărare – Contracte – Comunicare la distanță
Drept civil – Consumatori – Informare

22. Jimbei, Ina. Procedura de examinare a apelului în procesul 
civil [Text] : Teză de doctor în drept : 553.03 Drept procesual civil / 
Ina Jimbei ; Universitatea de Stat din Moldova ; cond. șt.: dr., conf. 
univ. Elena Belei. – Chișinău, 2020. – 171 p. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 
157-168.

347.956(043)                                                             T-5676  T-5691
Apel (drept civil)
Apel – Procedură civilă



13    

Serie analitică

23. Păduraru, Olga. Dreptul de proprietate privată, garanții 
constituționale și limitele acestuia [Text] : Teză de doctor în drept : 
552.01 Drept constituțional / Olga Păduraru ; Universitatea de Stat din 
Moldova ; cond. șt.: dr. hab., prof. univ., acad. Ion Guceac. – Chişinău, 
2020. – 201 p. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 162-198.

347.23:342.4(478)(043)                                                                      T-5756
Drept privat – Garanţii constituționale – Republica Moldova
Dreptul de proprietate privată – Republica Moldova

24. Татар, Ольга. Не названные договоры – следствие реали-
зации принципа свободы договора в гражданских правоотноше-
ниях [Text] : Диссертация на соискание ученой степени доктора 
права : 553.01 Гражданское право / Ольга Татар ; Государствен-
ный Университет имени Дмитрия Кантемира ; науч. рук.: др. хаб., 
доц. Юрий Михалаке. – Chișinău, 2020. – 248 р. + прил. ; 30 сm. 
– Bibliogr.: р. 152-170.

347.440.64(043)                                                                                   Т-5679
Contracte (drept civil)
Dreptul contractelor
Contracte nenominale

349 Ramuri speciale ale dreptului

25. Mihailov, Tatiana. Tendințe actuale de prestare a muncii în 
baza contractelor civile în raport cu contractele de muncă [Text] : Teză 
de doctorat în drept : 533.05 Dreptul muncii și protecției sociale / Tati-
ana Mihailov ;  Universitatea de Stat din Moldova ; cond. șt.: dr. hab., 
conf. univ. Eduard Boișteanu. – Chişinău, 2020. – 228 p. : scheme + 
an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 157-174.

349.22:331.106(043)                                                                             T-5725
Contracte de muncă (drept)
Dreptul muncii – Contracte individuale
Contracte individuale de muncă



14    

Teze de doctorat  2020

37 EDUCAȚIE. ÎNVĂȚĂMÂNT. INSTRUIRE. TIMP LIBER 
 

37.0 Tipuri și principii fundamentale de educație

26. Damian-Timoșenco, Gabriela. Repere teoretice și metodolo-
gice de formare a competenței de reziliență climatică la adolescenți 
[Text] : Teză de doctor în științe ale educației : 531.01 Teoria generală 
a educației / Gabriela Damian-Timoșenco ; Universitatea de Stat din 
Moldova ; cond. șt.: dr. hab., conf. univ. Valentina Lungu-Timoșenco. –  
Chișinău, 2020. – 168 p. : tab., diagr. color, scheme + an. ; 30 cm. – 
Bibliogr.: p. 127-137.

37.015.3-053.6:551.583(043)                                                               T-5685
Adolescenţi – Psihologie pedagogică
Adolescenţi – Formarea competenței de reziliență climatică

27. Florea, Viorica. Conceptualizarea proiectării și organizării 
activităților în instituția de învățământ extrașcolar [Text] : Teză de 
doctor în științe pedagogice : 531.01 Teoria generală a educației / Vi-
orica Florea ; Universitatea de Stat din Tiraspol ; cond. șt.: dr. hab., 
prof. univ. Nicolae Silistraru. – Chișinău, 2020. – 195 p. : tab., diagr., 
scheme + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 153-166.

37.018.3.015.3(043)                                                                            T-5642
Instituții de învățământ extrașcolar – Activităţi educaţionale
Educaţie în internate – Activități extrașcolare – Metodologie

373 Genuri de școli de cultură generală. 
Învățământ de cultură generală

28. Crețu, Vasile. Evoluția învățământului primar și secundar în 
Basarabia în anii 1918-1940 [Text] : Teză de doctor în istorie : 612.02 
Istoria românilor (pe perioade) / Vasile Crețu ; Universitatea de Stat 
din Moldova ; cond. șt.: dr., conf. univ. Gheorghe Paladi ; dr. hab., 
prof. univ. Anatol Petrencu. – Chișinău, 2020. – 181 p. + an. ; 30 cm. – 
Bibliogr.: p. 151-162.

373.3/.4(478)”1918/1940”(043)                                                            T-5652
Învăţământ primar – Istorie – Republica Moldova – 1918-1940
Învăţământ secundar – Basarabia – Istorie – 1918-1940



15    

Serie analitică

29. Straistari-Lungu, Cristina. Fundamente pedagogice ale 
învățării limbilor străine în educația timpurie [Text] : Teză de doctor în 
științe pedagogice : 531.01 Teoria generală a educației / Cristina Strai-
stari-Lungu ; Institutul de Științe ale Educației ; cond. șt. : dr. hab., 
prof. univ. Stela Cemortan ; consult. șt.: dr., conf. cercetător Maria 
Hadîrcă. – Chişinău, 2020. – 201 p. : tab. color, scheme color, diagr. 
color + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 144-158.

373.24.015.3:81’243(043)                                                                   T-5722
Învăţământ preşcolar – Educaţie lingvistică
Educație timpurie – Limbi străine –  Predare – Învățare

30. Stratan, Victoria. Evaluarea competențelor în învățământul 
primar [Text] : Teză de doctor în științe ale educației : 531.01 Teoria ge-
nerală a educației / Victoria Stratan ; Universitatea de Stat din Tiraspol ; 
cond. șt.: dr. hab., conf. univ. Viorica Andrițchi. – Chișinău, 2020. – 
249 p. : tab., diagr., scheme + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 139-158.

373.3:371.26(072)(043)                                                                     T-5697
Învăţământ primar – Evaluarea competențelor
Rezultatele şcolare – Evaluare – Metodologie
Evaluare şcolară – Clase primare

31. Мулько, Юлия. Развитие волевой сферы у дошкольников 
на занятиях хореографией [Text] : Диссертация на соискание уче-
ной степени доктора психологии : 511.02 Психология развития 
и педагогическая психология / Юлия Мулько ; Кишиневский Го-
сударственный Педагогический Университет им. Иона Крянгэ ; 
науч. рук.: др. хаб., проф. Жана Петровна Раку. – Chișinău, 2020. – 
205 р. : таб., диагр., схемы + прил. ; 30 сm. – Bibliogr.: p. 136-149.

373.2:[159.947.3:793.3](043)                                                             T-5678
Preşcolari – Voință – Dezvoltare
Coregrafi e – Copii – Dezvoltarea voinței
Psihologia copilului – Voinţă
Voinţă – Educaţie



16    

Teze de doctorat  2020

378 Învățământ superior. Universități. Cursuri universitare

32. Codreanu, Sergiu. Metodologia de formare inițială a 
competențelor profesionale ale studentului chimist în context interdisci-
plinar [Text] : Teză de doctor în științe ale educației : 532.02 Didactica 
școlară (Chimie) / Sergiu Codreanu ; Universitatea de Stat din Tiraspol ; 
cond. șt.: dr., prof. univ. Eduard Coropceanu. – Chișinău, 2020. – 208 p. : 
tab., diagr., scheme, il. + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 167-180.

378.126:54(072)(043)                                                                         T-5692
Studenţi – Metodologie didactică
Studenţi pedagogi – Formare profesională
Profesori de chimie – Formare

33. Golubovschi, Oxana. Tehnologia formării competențelor de 
traducere la studenții-traducători [Text] : Teză de doctor în științe 
pedagogice : 533.01 Pedagogie universitară / Oxana Golubovschi ; 
Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” ; cond. șt.: dr., conf. 
univ. Eugenia Babîră. – Chișinău, 2020. – 265 p. : diagr., grafi ce, tab., 
scheme + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 157-173.

378.126:811’25(043)                                                                            T-5699
Învăţământ superior – Competenţe lingvistice – Formare
Studenţi – Formarea competențelor profesionale – Traduceri
Studenţi – Dezvoltare profesională – Traductologie

34. Popov, Lidia. Formarea și dezvoltarea competențelor digitale la 
studenții din domeniul socio-juridic prin utilizarea tehnologiilor interac-
tive [Text] : Teză de doctor în științe pedagogice : 533.01 Pedagogie 
universitară / Lidia Popov ; Universitatea de Stat din Tiraspol ; cond. șt.: 
dr. hab., prof. univ. Liubomir Chiriac. – Chișinău, 2020. – 243 p. : diagr., 
tab., scheme color, il. + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 149-166.

378.147:004.588(043)                                                                            T-5648
Studenţi – Formarea competențelor profesionale – Instruire programată
Competenţe digitale – Dezvoltare – Studenţi
Învăţământ juridic superior – Educaţie digitală

35. Reaboi-Petrachi, Viorica. Managementul timpului în învățarea 
autoreglată a studenților [Text] : Teză de doctor în științe ale educației : 



17    

Serie analitică

533.01 Pedagogie universitară / Viorica Reaboi-Petrachi ; Universita-
tea de Stat din Moldova ; cond. șt.: dr., conf. univ. Maia Șevciuc. – 
Chișinău, 2020. – 235 p. : diagr. color, tab., scheme color + an. + CD ; 
30 cm. – Bibliogr.: p. 133-144.

378.1.022(043)                                             T-5681  CD-7359
Învăţământ superior – Management – Timp educaţional
Pedagogie universitară – Managementul timpului
Management educaţional – Timp – Gestionare

5  MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE NATURALE

504 Știința mediului înconjurător

36. Certan, Corina. Particularitățile restabilirii ecosistemului 
petrofi t (pe exemplul carierei de calcar „Lafarge ciment” (Moldova) 
S.A.) [Text] : Teză de doctor în științe biologice : 166.01 Ecologie / 
Corina Certan ; Universitatea de Stat „Dimitrie Cantemir” ; cond. șt.: 
dr. hab., conf. cercetător Constantin Bulimaga. –  Chişinău, 2020. – 
176 p. : tab., il., diagr., h. + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 130-145.

504.064.3:574(478-21)(043)                                                                 T-5721
Ecosistem petrofi t – Restabilire naturală – Rezina, Republica Moldova
Mediu înconjurător – Control ecologic – Republica Moldova

51. Matematica

37. Jardan, Ion. Despre unele construcții speciale din teoria radi-
calilor în categorii de module  [Text] : Teză de doctor în științe mate-
matice : 111.03 Logică matematică, algebră și teoria numerelor / Ion 
Jardan ; Institutul de Matematică și Informatică ; cond. șt.: dr. hab., 
prof. univ. Alexei Cașu. – Chişinău, 2020. – 106 p. ; 30 cm. – Biblio-
gr.: p. 92-103.

512.548(043)                                                                                        T-5708
Radicali – Moduli
Radicali, teorie (algebra)
Moduli – Algebră



18    

Teze de doctorat  2020

53  Fizică

38. Ceban, Victor. Quantum behaviors of optical and optomecha-
nical systems possessing artifi cial atoms [Text] : Thesis in physics : 
131.01 Mathematical Physics / Victor Ceban ; Institute of Applied 
Physics ; cond. șt.: dr. hab., conf. cercetător Mihai Macovei. – Chişi-
nău, 2020. – 144 p. : grafi ce color, il. color, scheme, diagr. color ; 30 
cm. – Bibliogr.: p. 128-140.

        530.145(043)                                                                                       T-5701
Atomi artifi ciali (fi zică)
Optica cuantică
Optomecanică cuantică

54 CHIMIE. CRISTALOGRAFIE. MINERALOGIE
                                    

544 Chimie fi zică

39. Marin, Ion. Studiul procesului de fotoliză a apei în prezența 
compușilor coordinativi ai cuprului și ruteniului [Text] : Teză de doc-
tor în științe chimice : 144.01 Chimie fi zică / Ion Marin ; Institutul de 
Chimie ; cond. șt.: dr. hab., prof., acad. Gheorghe Duca. – Chişinău, 
2020. – 176 p. : diagr. color, graf. color, tab., il. color, scheme color + 
an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 130-142.

        544.526.1(043)                                                                                    T-5710
Fotoliza apei – Cercetări ştiinţifi ce
Cupru – Compuşi coordinativi
Ruteniu – Compuşi coordinativi – Cercetări

546 Chimie anorganică

40. Gîrbu, Vladilena. Synthesis of polyfunctionalized terpenic deri-
vatives via radical and cationic reactions [Text] : PhD thesis in chemical 
science : 143.04 Bioorganic chemistry, chemistry of natural and physi-
ologically active compounds / Vladilena Gîrbu ; The Institute of Che-
mistry ; cond. șt.: dr. hab., conf. cercetător Veaceslav Kulcițki , consult. 
șt.: dr. hab., conf. cercetător Nicon Ungur. – Chișinău, 2020. – 154 p. : 
scheme, tab., diagr. color + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 133-150.



19    

Serie analitică

547.596/.597:577.1(043)                                                                    T-5677
Terpenoide – Reacții radicale (chimie)
Compuşi biologici activi

41. Sîrbu, Angela. Sinteza, structura și proprietățile compușilor 
coordinativi ai cuprului (II) cu unele tiosemicarbazone solubile în apă 
[Text] : Teză de doctor în chimie : 141.01 Chimie anorganică / Angela 
Sîrbu ; Universitatea de Stat din Moldova ; cond. șt. : dr. hab., prof. univ. 
Mihail Revenco, consult. șt.: dr. hab., conf. univ. Vladimir Arion. – 
Chișinău, 2020. – 166 p. : grafi ce color, tab., il., diagr. color + an. ; 
30 cm. – Bibliogr.: p. 132-153.

546.56:547-304.6(043)                                                                        T-5693
Cupru – Compuşi coordinativi      
Chimie coordinativă

57 BIOLOGIE. ȘTIINȚE BIOLOGICE ÎN GENERAL

42. Andronic, Larisa. Citogenetica procesului de patogeneză vi-
rală la plantele de cultură [Text] : Teză de doctor habilitat în ştiin-
ţe biologice : 162.01 Genetică vegetală / Larisa Andronic ; Institutul 
de Genetică, Fiziologie și Protecție a Plantelor ; consult. șt.: dr. hab., 
prof. univ., acad. Maria Duca. – Chişinău, 2020. – 284 p. : tab., il. co-
lor, scheme color, grafi ce color + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 210-238.

575:578.76:631/635(043)                                                                  T-5736
Plante de cultură – Modifi cări genetice
Citogenetica plantelor
Plante agricole – Boli – Virusuri fi topatogeni

43. Carauș, Vladimir. Tehnologii de obținere a produselor curati-
vo-profi lactice din materii prime de origine vegetală autohtone [Text] : 
Teză de doctor în științe biologice : 167.01 Biotehnologie, bionanoteh-
nologie / Vladimir Carauș ; Universitatea de Stat „Dimitrie Cantemir” ; 
cond. șt.: dr. hab., prof. univ., acad. Valeriu Rudic. – Chișinău, 2020. – 
186 p. : tab., diagr., scheme + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 137-159.

573.6:582(043)                                                                                   T-5689
Produse curativo-profi lactice
Produse de origine vegetală – Biotehnologie



20    

Teze de doctorat  2020

44. Cherdivară, Ala. Globulinele de rezervă 7S și 11S din semințe : 
evoluție, proteoliză, alergenicitate [Text] : Teză de doctor în ştiinţe 
biologice : 163.02 Biochimie / Ala Cherdivară ; Universitatea de Stat 
din Moldova ; cond. șt.: dr. hab., prof. univ. Andrei Șutov. – Chişinău, 
2020. – 132 p. : il., tab., scheme, grafi ce + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 
120-129.

577.1/.2(043)                                                                                      T-5739
Seminţe – Globuline de rezervă
Proteine – Proteoliză

45. Lozan, Vasile. Studiul compușilor coordinativi macrociclici 
și cu contur deschis ai unor metale în baza 2,6-diformiltiofenolului 
[Text] : Teză de doctor habilitat în științe chimice : 141.01 Chimia an-
organică / Vasile Lozan ; Institutul de Chimie ; cond. șt.: dr. hab., prof. 
univ. Vasile Guțanu ; dr. hab., prof. univ. Fliur Macaev. –  Chişinău, 
2020. – 307 p. : scheme, grafi ce, tab., diagr., il. + an. ; 30 cm. – Bibli-
ogr.: p. 222-252.

575:578.76:631/635(043)                                                                    T-5737
Plante de cultură – Modifi cări genetice
Citogenetica plantelor
Plante agricole – Boli – Virusuri fi topatogeni

58 Botanică

46. Mutu, Ana. Diversitatea structurală și funcțională la Origanum 
Vulgare L. [Text] : Teză de doctor în științe biologice : 164.02 Fiziolo-
gie vegetală / Ana Mutu ; Universitatea de Stat „Dimitrie Cantemir” ; 
cond. șt: dr. hab., prof. univ., acad. Maria Duca ; dr., prof. univ. Elvira 
Gille. – Chişinău, 2020. – 173 p. : tab., scheme, diarg. color, grafi ce, 
il. color, h. + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 137-159.

581.1:635.714(043)                                                                           T-5673
Origanum Vulgare L. – Flora spontană
Fiziologie vegetală

47. Tabăra, Maria. Dezvoltarea și multiplicarea microclonală a 
speciei LYCIUM BARBARUM L. (GOJI) [Text] : Teză de doctor în 
științe biologice : 164.01 Botanica / Maria Tabără ; Universitatea de 



21    

Serie analitică

Stat „Dimitrie Cantemir” Grădina Botanică Națională (Institut) „Ale-
xandru Ciubotaru” ; cond. șt.: dr., conf. cercetător Nina Ciorchină. – 
Chișinău, 2020. – 156 p. : diagr., tab., il., scheme, grafi ce, h. ; 30 cm. – 
Bibliogr.: p. 112-132.

582.951.4(478)(043)                                                                           T-5707
Lycium Barbarum L. (Gogi) – Specii (botanică aplicată)
Soiuri de goji – Aclimatizare – Republica Moldova

48. Tabără, Olesea. Estimarea modifi cărilor fi ziologice și molecu-
lare ale răspunsului defensiv în sistemul gazdă-parazit (Helianthus an-
nuus L. - Orobanche cumana Wallr.) [Text] : Teză de doctor în științe 
biologice : 164.02 Fiziologie vegetală / Olesea Tabără ; Universita-
tea de Stat „Dimitrie Cantemir” ; cond. șt.: dr. hab., prof. univ. Maria 
Duca. – Chişinău, 2020. – 137 p. : scheme color, grafi ce, tab., il. color 
+ an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 103-129.

581.2:[633.78:582.952.6](043)                                                         T-5672
Floarea soarelui
Dăunătorii plantelor – Combatere
Fiziologie vegetală

590 ZOOLOGIE

49. Țugulea, Cristina. Starea actuală și importanța fl uturilor din 
familia Noctuidae (Lepidoptera) în ecosistemele naturale și antropiza-
te din Republica Moldova [Text] : Teză de doctor în științe biologice : 
165.04 Entomologie / Cristina Țugulea ; Universitatea de Stat „Dimi-
trie Cantemir” ; cond. șt.: dr. hab., prof. cercetător Valeriu Derjanschi. –  
Chişinău, 2020. – 268 p. : il., diagr., tab., graf., h., scheme + an. ; 30 
cm. – Bibliogr.: p. 140-158.

595.78(478)(043)                                                                               T-5724
Fluturi – Ecosisteme naturale – Republica Moldova
Lepidoptere – Fluturi – Entomologie

         



22    

Teze de doctorat  2020

6 ȘTIINȚE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ
61 ȘTIINȚE MEDICALE. MEDICINĂ

615 Farmacologie. Terapeutică. Toxicologie 

50. Donici, Elena. Elaborarea, analiza și standardizarea formelor 
farmaceutice combinate cu conținut de izohidrafural [Text] : Teză de 
doctor în științe farmaceutice : 316.01 Farmacie / Elena Donici ; Uni-
versitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” ; 
cond. șt.: dr., conf. univ. Livia Uncu ; consult. șt.: dr. hab., prof. univ. 
Viorel Prisacari. – Chișinău, 2020. – 279 p. : tab., cromatograme, reo-
grame color, termograme color, grafi ce, il. color, diagr. color + an. ; 30 
cm. – Bibliogr.: p. 130-144.

615.281.9:615.454.1(043)                                                                      T-5660
Izohidrafurol – Antibacteriene
Medicamente dermatologice

51. Urechi, Virgiliu. Radioterapia cancerului de col uterin local 
avansat în Republica Moldova : rezultate clinice [Text] : Teză de doc-
tor în științe medicale : 321.20 Оncologie și radioterapie / Virgiliu 
Urechi ; Instituția Medico-sanitară publică Institutul Oncologic ; cond. 
șt.: dr. hab., prof. cercetător Victor Cernat ; consult. șt.: dr. hab. Olga 
Kravets. – Chişinău, 2020. – 159 p. : tab., graf. color, diagr. color, il. 
color, scheme + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 126-150.

615.849:618.146-006(478)(043)                                                                T-5723
Col uterin – Cancer – Radioterapie
Cancerul de col uterin – Radiochimioterapie – Republica Moldova

616 Patologie. Medicină clinică

616.1 Patologia sistemului circulator și ale vaselor sangvine. 
Boli cardiovasculare

52. Mătrăgună, Nelea. Estimarea factorilor de risc, particularită-
ților clinico-biochimice și hemodinamice la copii cu hipertensiune ar-
terială [Text] : 321.03 Cardiologie : Teză de doctor habilitat în științe 
medicale / Nelea Mătrăgună ; IMSP Institutul de Cardiologie ; consult. 



23    

Serie analitică

șt.: dr. hab., prof. univ., acad. Mihail Popovici ; dr. hab., prof. univ. 
Ninel Revenco. – Chișinău, 2020. – 198 p. : tab., diagr. color, scheme 
color + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 155-185.

616.12-008.331.1-07-08-053.2(043)                                                  T-5696
Hipertensiune arterială – Copii
Hipertensiune arterială – Factori de risc

53. Timercan, Tatiana. Evaluarea unor modifi cări metabolice 
(glucidice, lipidice) și infl amatorii în infarct miocardic acut – studiu 
preclinic experimental [Text] : Teză de doctor în științe medicale : 
315.01 Biochimie medicală / Tatiana Timercan ; Universitatea de 
Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” ; cond. șt.: dr. 
hab., prof. univ. Leonid Lîsîi ; consult. șt.: dr. hab., conf. univ. Tudor 
Braniște. – Chişinău, 2020. – 161 p. : diagr. color, tab., il. color, sche-
me color + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 122-150.

616.127-005.8-07:577.12(043)                                                            T-5717
Infarct miocardic acut – Cercetări biochimice

616.2 Patologia sistemului respirator. 
Boli ale organelor de respirație

54. Sîrcu, Victoria. Particularități clinico-funcționale ale sindromu-
lui de apnee obstructivă în somn [Text] : Teză de doctor în ştiinţe medi-
cale : 321.01 Boli interne (pulmonologie) / Victoria Sîrcu ; Universita-
tea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” ; cond. șt.: 
dr. hab., conf. univ. Alexandru Corlăteanu ; dr. hab., prof. univ. Serghei 
Șandru. – Chişinău, 2020. – 134 p. : tab., scheme color, il. color, diagr. 
color, grafi ce color, h. color + an. ; 30 cm. –  Bibliogr.: p. 104-116.

616.24-008.4-07-08(043)                                                                       T-5748
Sindrom de apnee obstructiva în somn – Diagnostic şi tratament

616.3 Patologia sistemului digestiv. Bolile tubului alimentar

55. Bolun, Radu. Prevenția și tratamentul afecțiunilor periimplan-
tare în stomatologie [Text] : Teză de doctor în științe medicale : 323.01 
Stomatologie / Radu Bolun ; Universitatea de Stat de Medicină și Far-
macie „Nicolae Testemițanu” ; cond. șt.: dr. hab., conf. univ. Valeriu 



24    

Teze de doctorat  2020

Fala. – Chișinău, 2020. – 140 p. : scheme color, il. color, tab., grafi ce 
color + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 119-130.

616.314-089.843:616.314.17-008.1-084-08(043)         T-5661
Afecţiuni periimplantare – Tratament non-chirurgical
Periimplanare – Diagnostic
Micozită – Prevenție

56. Ferdohleb, Alexandru. Efi ciența clinico-funcțională a trata-
mentului chirurgical al structurilor biliare benigne [Text] : Teză de 
doctor habilitat în științe medicale : 321.13 Chirurgie / Alexandru Fer-
dohleb ; IP Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae 
Testemițanu” ; consult. șt.: dr. hab., prof. univ. Vladimir Hotineanu. – 
Chişinău, 2020. – 268 p. : tab., scheme, il. color, diagr. color + an. ; 30 
cm. – Bibliogr.: p. 211-227.

616.361-007.271-089(043)                                                                 T-5686
Boli hepatice – Canale biliare – Tumori – Tratament chirurgical
616.8 Neurologie. Neuropatologie. Bolile sistemului nervos

57. Ciobanu, Natalia. Particularități patogenice ale accidentului 
vascular cerebral ischemic la pacienții cu sindrom metabolic [Text] : 
Teză de doctor în ştiinţe medicale : 321.05 Neurologie clinică / Na-
talia Ciobanu ; Universitatea de Medicină și Farmacie „Nicolae 
Testemițanu” ; cond. șt.: dr. hab., prof. univ., acad. Stanislav Groppa ; 
consult. șt.: dr. hab., conf. cercetător Lucia Ciobanu. – Chişinău, 2020. – 
165 p. : tab., scheme, diagr. color, grafi ce + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: 
p. 120-133.

616.831-005.1-009.86:616-008.9(043)                                                      T-5747
Accident vascular cerebral ischemic – Sindrom metabolic
Tulburări vasculare ischemice – Tratament

58. Severin, Ghenadie. Disfuncția cognitivă postoperatorie în 
chirurgia abdominală : factori de risc și prevenire [Text] : Teză de 
doctor în științe medicale : 321.19 Anesteziologie și terapie intensivă 
/ Ghenadie Severin ; Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„Nicolae Testemiţanu” ; cond. șt.: dr. hab., prof. univ. Adrian Belîi ; 
cond. șt. în cotutelă: dr., conf. univ. Constantin Bodolea. – Chişinău, 



25    

Serie analitică

2020. – 157 p. : tab., diagr. color, graf. color, scheme + an. ; 30 cm. – 
Bibliogr.: p. 121-134.

616.89-008.45-02:616.366-089.87(043)                        T- 5720
Chirurgie abdominală – Disfuncţie cognitivă postoperatorie

618 Ginecologie. Obstetrică

59. Bacalîm, Lilia. Rolul ovariectomiei în tratamentul complex al 
cancerului glandei mamare [Text] : Teză de doctor în științe medicale : 
321.20 Oncologie și radioterapie / Lilia Bacalîm ; Universitatea de 
Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” ; cond. șt.: dr. 
hab., prof. univ. Nicolae Ghidirim, consult. șt.: dr. hab., prof. cercetă-
tor  Larisa Sofroni. – Chişinău, 2020. – 146 p. : scheme, diagr. color, 
tab., il. color + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 120-130.

618.19-006.6:618.211-089.87(043)                                                      T-5694
Glande mamare – Cancer – Tratament
Cancerul glandei mamare – Ovariectomie

62 INGINERIE. TEHNICĂ ÎN GENERAL

60. Pînzaru, Natalia. Cercetări privind conceperea, proiectarea și 
elaborarea „electrozilor-scule” pentru formarea straturilor de suprafață 
cu aplicarea descărcărilor electrice în impuls [Text] : Teză de doctor în 
tehnică : 242.05 Tehnologii, procedee și utilaje de prelucrare / Natalia 
Pînzaru ; Universitatea Tehnică a Moldovei ; cond. șt.: dr. hab., prof. 
univ. Pavel Topală ; dr. hab., prof. univ. Petru Stoicev. – Chișinău, 
2020. – 175 p. : scheme color, il. color, grafi ce color, tab. + an. ; 30 
cm. – Bibliogr.: p. 126-138.

621.7.012(043)                                                                                  T-5668
Tehnologii de prelucrare – Electrozi-scule
Procese tehnologice – Eroziune

61. Postica, Vasile. Proprietățile senzoriale ale structurilor hibri-
de în bază de oxizi metalici și a rețelelor lor [Text] : Teză de doctor 
în tehnică : 233.01 Nano-microelectronică și optoelectronică / Vasile 
Postica ; Universitatea Tehnică a Moldovei ; cond. șt.: dr. hab., conf. 



26    

Teze de doctorat  2020

univ. Oleg Lupan. – Chișinău, 2020. – 206 p. : il. color, grafi ce color, 
scheme color, diagr. color, tab., difractograme color + an. ; 30 cm. – 
Bibliogr.: p. 135-164.

621.38(043)                                                                                         T-5687
Microelectronică – Semiconductori – Nanotehnologii
Dispozitive semiconductoare – Nanosenzori
Senzori de gaze

62. Șveț, Olga. Promovarea utilizării biocombustibililor gazoși 
în Republica Moldova [Text] : Teză de doctor în științe inginerești : 
221.01 Sisteme și tehnologii energetice / Olga Șveț ; Universitatea Teh-
nică de stat a Moldovei ; cond. șt.: prof. univ., dr. hab. Valentina Arion.  –  
Chişinău, 2020. – 175 p. : diagr., tab., scheme, il., grafi ce + an. ; 30 
cm. –  Bibliogr.: p. 108-121.

620.95(478)(043)                                                                                 T-5727
Energie regenerabilă – Tehnologii – Dezvoltare – Republica Moldova
Biocombustibili – Republica Moldova
Utilaje de prelucrare – Scule

63 AGRICULTURĂ ȘI DOMENII ÎNRUDITE

63. Bîlici, Inna. Evaluarea unor soiuri noi de măr în sistemul de 
cultură superintensiv în condițiile Republicii Moldova [Text] : Teză 
de doctor în științe agricole : 411.06 Pomicultură / Inna Bîlici ; Uni-
versitatea Agrară de Stat din Moldova ; cond. șt.: dr. hab., prof. univ. 
Valerian Balan. – Chişinău, 2020. – 159 p. : tab., il. color, diagr. color 
+ an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 121-130.

634.11:631.52(478)(043)                                                                    T-5742
Măr – Creştere – Republica Moldova
Măr – Productivitate – Republica Moldova
Soiuri de măr – Republica Moldova

64. Dobrovolschi, Ludmila. Dezvoltarea durabilă a pomiculturii 
Republicii Moldova prin prisma managementului performant [Text] : 
Teză de doctor în științe economice : 521.03 Economie și manage-
ment (în domeniul de activitate) / Ludmila Dobrovolschi ; Universita-



27    

Serie analitică

tea Agrară de Stat din Moldova ; cond. șt.: dr. hab., prof. univ. Aurelia 
Litvin. –  Chişinău, 2020. – 220 p. : tab. color, diagr. color, scheme 
color + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 163-173.

634.1:005(478)(043)                                                                             T-5741
Pomicultură – Management – Republica Moldova
Producţie agricolă – Investiţii – Republica Moldova

65. Godoroja, Mariana. Potențialul soiurilor de struguri pentru 
masă în regiunea vitivinicolă Ștefan Vodă [Text] : Teză de doctor în 
științe agricole : 411.07 Viticultură / Mariana Godoroja ; Universitatea 
Agrară de Stat din Moldova ; cond. șt.: dr., conf. univ. Gheorghe Ni-
colaescu. – Chişinău, 2020. – 213 p. : diagr., tab., grafi ce, il. + an. ; 30 
cm. – Bibliogr.: p. 127-132.

634.86:631.95(478-22)(043)                                                                T-5743
Struguri – Prelucrare – Ştefan Vodă, Republica Moldova
Struguri de masă – Cultivare – Aspecte ecologice
Viticultură – Dezvoltare – Republica Moldova

636 Zootehnie. Creșterea și înmulțirea animalelor

66. Bivol, Liudmila. Infl uența adsorbanților asupra productivității 
tineretului suin [Text] : Teză de doctor în științe agricole : 421.02 
Alimentația animalelor și tehnologia furajelor / Ludmila Bivol ; Uni-
versitatea Agrară de Stat din Moldova ; cond. șt.: dr. hab., prof. univ. 
Larisa Caisîn. – Chișinău, 2020. – 180 p. : tab., diagr., grafi ce, il., 
scheme + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 113-131.

636.4.087.7(043)                                                                                   T-5740
Suine – Creştere
Porcine – Alimentaţie – Adsorbanţi
Porci – Suplimente alimentare

67. Chiriac, Angela. Efi ciența utilizării aditivilor nutriționali la 
sporirea rezistenței și productivității familiilor de albine [Text] : Teză 
de doctor în științe agricole : 421.03 Tehnologia creșterii animalelor și 
obținerii produselor animaliere / Angela Chiriac ; Universitatea Agrară 
de Stat din Moldova ; cond. șt.: dr. hab., prof. univ. Nicolae Eremia. – 



28    

Teze de doctorat  2020

Chișinău, 2020. – 184 p. : tab., diagr., scheme + an. ; 30 cm. – Bibli-
ogr.: p. 114-130.

638.12(478)(043)                                                                                   T-5675
Apicultură – Republica Moldova
Albine – Hrănire
Creşterea albinelor – Aditivi alimentari

657 CONTABILITATE

68. Bîrca, Aliona. Controlul intern și impactul acestuia asupra dez-
voltării guvernanței corporative [Text] : Teză de doctor habilitat în 
științe economice : 522.02 Contabilitate; audit; analiză economică / 
Aliona Bîrcă ; Academia de Studii Economice din Moldova ; consult. 
șt.: dr. hab., prof. univ. Viorel Țurcanu ; dr., prof. univ. Neculai Tabără. –  
Chişinău, 2020. – 348 p. : tab. color, scheme color, diagr. color + an. ; 
30 cm. – Bibliogr.: p. 252-272.

657.6:334.784(478)(043)                                                                    T-5755
Gestiune contabilă – Corporaţii – Republica Moldova
Guvernanță corporativă – Contabilitate – Audit – Republica Moldova

69. Popovici, Mihai. Perfecționarea contabilității și auditului imo-
bilizărilor corporale [Text] : Teză de doctor în științe economice : 
522.02 Contabilitate; audit; analiză economică / Mihai Popovici ; 
Academia de Studii Economice a Moldovei ; cond. șt.: dr. hab., prof. 
univ. Alexandru Nederița. – Chişinău, 2020. – 197 p. : tab., scheme, 
diagr. + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 147-164.

657.6(043)                                                                                       T-5690
Contabilitate – Audit
Audit fi nanciar
Verifi cări contabile



29    

Serie analitică

66 TEHNOLOGIE CHIMICĂ. 
INDUSTRII CHIMICE ȘI ÎNRUDITE

70. Beșliu, Alina. Efectele nanoparticulelor oxizilor metalici asu-
pra levurilor din genul Phodotorula [Text] : Teză de doctor în științe 
biologice : 167.01 Biotehnologie, bionanotehnologie / Alina Beşliu ; 
Universitatea de Stat „Dimitrie Cantemir” ; cond. de doctorat: dr. hab., 
prof. cercetător Agafi a Usatîi. – Chişinău, 2020. – 184 p. : tab., diagr. 
color, il. color, scheme color, graf. color + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 
130-167.

661.8:582.2/.3(043)                                                                                T-5705
Nanoparticulele oxizilor metalici – Tehnologii de producere
Levuri – Tehnologii biochimice

71. Radu, Oxana. Compoziții alimentare pe baza uleiului de nucă 
(Juglans regia L.) rezistente la degradări oxidative [Text] : Teză de 
doctor în științe tehnice : 253.06 Tehnologii biologice și chimice în in-
dustria alimentară / Oxana Radu ; Universitatea Tehnică a Moldovei ; 
cond. șt.: dr. hab., prof. univ. Pavel Tatarov ; dr., conf. univ. Alexei 
Baerle. – Chişinău, 2020. – 150 p. : scheme color, tab., il. color, grafi ce 
color, diagr. color + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 117-132.

665.344.2:664.3(043)                                                                           T-5726
Uleiul de nucă – Compoziții alimentare
Grăsimi alimentare – Prelucrare
Acizi graşi – Emulsii alimentare – Tehnologii

7 ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT

72 ARHITECTURĂ

72. Trifan, Aurelia. Arhitectura complexurilor vitivinicole din Re-
publica Moldova [Text] : Teza de doctor în arhitectură : 651.02 Teoria 
și istoria arhitecturii / Aurelia Trifan ; Institutul Patrimoniului Cultu-
ral. Centrul Studiul Artelor ; cond. șt.: dr., conf. cercet. Tamara Neste-
rov. – Chișinău, 2020. – 276 p. + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 147-164.

725.42:663.2(478)(043)                                                                       T-5682



30    

Teze de doctorat  2020

Complexuri vitivinicole – Republica Moldova
Turism vitivinicol – Republica Moldova
Pivnițe de vinuri
Întreprinderi vinicole – Săli de degustare

75 PICTURĂ

73. Cravcenco, Vladimir. Grafi ca de carte pentru copii din Re-
publica Moldova (1945-2010) [Text] : Teză de doctor în studiul arte-
lor și culturologie : 651.01 Teoria și istoria artelor plastice / Vladimir 
Cravcenco ; Institutul Patrimoniului Cultural. Centrul studiul artelor ; 
cond. șt.: dr., conf. cercetător Ludmila Toma. – Chişinău, 2020. – 233 
p. + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 136-150.

75.056(478)”1945/2010”(043)                                                           T-5712
Grafi ca de carte – Republica Moldova – 1945-2010
Ilustraţii de carte pentru copii – Republica Moldova – 1945-2010

74. Platon, Liliana. Pictura fi gurativă de șevalet din RSS Mol-
dovenească [Text] : Teză de doctor în studiul artelor și culturologie : 
651.01 Teoria și istoria artelor plastice / Liliana Platon ; Universitatea 
Tehnică de Stat a Moldovei ; cond. șt.: dr., conf. univ. Vitalie Malcoci. 
– Chișinău, 2020. – 190 p. : tab., il. color + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: 
p. 140-154.

75.051(478)(043)                                                                                   T-5684
Pictură fi gurativă – Republica Moldova
Pictură de șevalet –  Compoziții fi gurative – Republica Moldova
Portrete – Pictură – Republica Moldova

78 MUZICĂ

75. Мамалыга, Марина. Произведения для фортепианного 
дуэта в творчестве композиторов Республики Молдова [Text] : 
Диссертация на соискание ученой степени доктора искусствове-
дения и культурологии : 653.01 Музыковедение / Марина Мама-
лыга ; Академия Музыки, Театра и Изобразительных искусств ; 
науч. рук.: др. Светлана Циркунова. – Кишинев, 2020. – 158 c. : 



31    

Serie analitică

таб. + прил. ; 30 см. – Bibliogr.: р. 133-142.
786.2.087.32(478)(043)                                                                         Т-5703

Muzică pentru pian – Republica Moldova
Duet instrumental – pian
Compozitori – Republica Moldova

79 DIVERTISMENTE. JOCURI. SPORT

792 Teatru. Artă scenică. Reprezentații teatrale

76. Bejan, Angela. Repere teoretico-metodologice de formare a 
elementelor culturii teatrale a elevilor mici [Text] : Teză de doctor în 
științe pedagogice : 532.02 Didactica școlară (învățământ primar) / 
Angela Bejan ; Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălţi ; cond. 
șt.: dr. hab., prof. univ. Ion Gagim. – Bălţi, 2020. – 214 p. : diagr. co-
lor, tab., scheme + an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 143-155.

792(072.2)(043)                                                                                   T-5695
Artă teatrală – Elevi – Instruire
Cultura teatrală – Elevi – Inițiere
Educaţie artistică – Clase primare
Educaţie artistică – Teatru – Metodologie didactică

8 LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ

811 Limbi individuale

77. Botnari, Liliana. Teoria variabilității și aplicabilitatea ei la 
limba română din Republica Moldova [Text] : Teză de doctor în fi -
lologie : 621.04 Lexicologie și lexicografi e; terminologie și limbaje 
de specialitate; traductologie (limba română) / Liliana Botnari ; Uni-
versitatea de Stat din Moldova ; cond. șt.: dr. hab., prof. univ. Vasile 
Bahnaru. – Chişinău, 2020. – 245 p. : diagr., tab., alfabet + an. ; 30 
cm. – Bibliogr.: p. 172-185.

811.135.1’37(478)(043)                                                                         T-5715
Limba română – Semantică
Limba română – Republica Moldova – Gramatică comparată
Lingvistică comparată



32    

Teze de doctorat  2020

78. Mîrzac, Laura. Microsistemul mijloacelor de expresie verbală 
a punctului de vedere al autorului în spaniola contemporană (studiu 
lingvo-stilistic) [Text] : Teză de doctor în fi lologie : 621.06 Teoria tex-
tului; analiza discursului; stilistica (limba spaniolă) / Laura Mîrzac ; 
Universitatea de Stat din Moldova ; cond. șt.: dr. hab., prof. univ. Ion 
Dumbrăveanu. – Chișinău, 2020. – 178 p. : tab. color ; 30 cm. – Bibli-
ogr.: p. 162-174.

811.134.2’42(043)                                                                                T-5711
Limba spaniolă – Lingvistica textului
Limba spaniolă – Analiza discursului
Limba spaniolă – Stilistică

82 Literatură

79. Iovu, Elisaveta. Imagologia literară : școli, direcții, metode 
[Text] : Teză de doctor în fi lologie : 622.03 Teoria literaturii / Elisave-
ta Iovu ; Universitatea de Stat din Moldova ; cond. șt.: dr. hab., conf. 
univ. Aliona Grati. – Chişinău, 2020. – 204 p. + an. ; 30 cm. – Bibli-
ogr.: p. 177-189.

82.091(043)                                                                                       T-5704
Literatură comparată – Şcoli şi curente literare
Literatură comparată – Istorie și critică

9 GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE

80. Arcuș-Jantovan, Elena. Moneda și circulația monetară în 
Principatul Moldovei (1711-1859) [Text] : Teză de doctor în istorie : 
613.01 Arheologie / Elena Arcuş-Jantovan ; Universitatea de Stat din 
Moldova ; cond. șt.: dr., conf. univ. Sergiu Matveev ; dr. hab. Georges 
Depeyrot. – Chișinău, 2020. – 222 p. : diagr. color, graf. color, tab., il. 
+ an. ; 30 cm. – Bibliogr.: p. 146-162.

904:336.74(498)”1711/1859”(043)                                                           T-5713
Monede – Aspect arheologic – 1711-1859
Circulaţie monetară – Istorie – Principatul Moldovei – Sec. 18-19



33    

Serie analitică

81. Думиника, Иван Иванов. Църковният живот на българи-
те в Бесарабия (1812-1918) [Text] : Дисертация за присъждане на 
научна степен „Доктор на историческите науки” : 2 Хуманитарни 
науки 2.2 История и археология / Иван Иванов Думиника ; Вели-
котърновски университет „Св. св. Кирил и Методий”. – Велико 
Търново, 2020. – 373 p. + прил. ; 30 cm. –  Bibliogr.: p. 314-339.

94(=163.2)(478)(043)                                                                            T-5822
Bulgari din Basarabia – Istorie - Sec. 19-20 (G)
Bulgari – Aspecte religioase – Basarabia – 1812-1918



34    

Teze de doctorat  2020

INDEX ALFABETIC AL NUMELOR DE PERSOANE

A
Andrițchi Viorica (cond. șt.) - 30
Andronic Larisa - 42
Arcuș-Jantovan Elena - 80
Arion Valentina (cond. șt.) - 62
Arion Vladimir (consult. șt.) - 41

B
Babîră Eugenia (cond. șt.) - 33
Bacalîm Lilia - 59
Baerle Alexei (cond. șt.) - 71
Bahnaru Vasile (cond. șt.) - 77
Balan Valerian (cond. șt.) - 63
Bâcu Igor - 12
Bejan Angela - 76
Belei Elena (cond. șt.) - 22
Belîi Adrian (cond. șt.) - 58
Bergmann Ran - 1 
Beșliu Alina - 70
Bivol Liudmila - 66
Bîlici Inna - 63
Bîrca Aliona - 68
Bodolea Constantin (cond. șt. în 
cotutelă) - 58
Boișteanu Eduard (cond. șt.) - 25
Bolun Radu - 55
Botnarenco Ivan (cond. șt.) - 9 
Botnari Liliana - 77
Bragaru Tudor (cond. șt.) - 1 
Braniște Tudor (consult. șt.) - 53
Bulimaga Constantin  (cond. șt.) - 36
Busuioc Nadejda - 13

C
Caisîn Larisa (cond. șt.) - 66

Calmâc Vlada - 21
Carauș Vladimir - 43
Cașu Alexei (cond. șt.) - 37
Căpățână Gheorghe (cond. șt.) - 1 
Cărbune Viorel - 2 
Ceban Victor - 38
Cemortan Stela (cond. șt.) - 29
Cernat Victor (cond. șt.) - 51
Certan Corina - 36
Cherdivară Ala - 44
Chibac Gheorghe (cond. șt.) - 21
Chiriac Angela - 67
Chiriac Liubomir (cond. șt.) - 34
Ciobanu Ion - 7 
Ciobanu Lucia (consult. șt.) - 57
Ciobanu Natalia - 57
Ciorchină Nina (cond. șt.) - 47
Cireș Victoria - 3 
Codreanu Sergiu - 32
Cojocaru Natalia (cond. șt.) - 5 
Cojocaru Violeta M. - 14
Corlăteanu Alexandru (cond. 
șt.) - 54
Coropceanu Eduard (cond. șt.) - 32
Covaș Lilia - 10 
Cravcenco Vladimir - 73
Crețu Vasile - 28
Cușnir Valeriu (cond. șt.) - 13

D
Damian-Timoșenco Gabriela - 
26
Depeyrot Georges (cond. șt.) - 80
Derjanschi Valeriu (cond. șt.) - 49
Dobrovolschi Ludmila - 64



35    

Serie analitică

Donici Elena - 50
Duca Gheorghe (cond. șt.) - 39
Duca Maria (cond. șt.) - 46, 48
Duca Maria (consult. șt.) - 42
Dumbrăveanu Ion (cond. șt.) - 78

E
Eremia Nicolae (cond. șt.) - 67
Eșanu Adriana (cond. de  docto-
rat) - 18

F
Fala Valeriu (cond. șt.) - 55
Ferdohleb Alexandru - 56
Florea Viorica - 27

G
Gagim Ion (cond. șt.) - 76
Ghidirim Nicolae (cond. șt.) - 59
Gille Elvira (cond. șt.) - 46
Gîrbu Vladilena - 40
Godoroja Mariana - 65
Golubovschi Oxana - 33
Grati Aliona (cond. șt.) - 79
Grecu Raisa (cond. de doctorat) - 
15, 16
Groppa Stanislav (cond. șt.) - 57
Grosu Victor - 8
Guceac Ion (cond. șt.) - 23
Guțanu Vasile (cond. șt.) - 45

H
Hadîrcă Maria (consult. șt.) - 29
Hotineanu Vladimir (consult. 
șt.) - 56

I
Iovu Elisaveta - 79

J
Jardan Ion - 37
Jenunchi Elena - 15
Jimbei Ina - 22

K
Kravets Olga (consult. șt.) - 51
Kulcițki Veaceslav (cond. șt.) - 
40

L
Larii Iurie (cond. șt.) - 17
Litvin Aurelia (cond. șt.) - 64
Litvin Aurelia (consult. șt.) - 10
Lîsîi Leonid (cond. șt.) - 53
Lozan Vasile - 45
Lungu-Timoșenco Valentina 
(cond. șt.) - 26
Lupan Oleg (cond. șt.) - 61

M
Macaev Fliur (cond. șt.) - 45
Macovei Mihai (cond. șt.) - 38
Macovei Vera - 16
Malcoci Vitalie (cond. șt.) - 74
Manea Vladislav (cond. de doc-
torat) - 14
Manolachi Victor (cond. șt.) - 3 
Marin Ion - 39
Matveev Sergiu (cond. șt.) - 80
Mătrăgună Nelea - 52
Mihailov Tatiana - 25
Mîrzac Laura - 78
Movilă Irina (cond. șt.) - 8



36    

Teze de doctorat  2020

Mutu Ana - 46

N
Nederița Alexandru (cond. șt.) 
- 69
Nesterov Tamara (cond. șt.) - 72
Nicolaescu Gheorghe (cond. șt.) 
- 64

P
Paladi Gheorghe (cond. șt.) - 28
Păduraru Olga - 23
Petrencu Anatol (cond. șt.) - 28
Pînzaru Natalia - 60
Platon Inga - 6 
Platon Liliana - 74
Pohilă Oleg - 17
Popenco Adrian - 18
Popov Lidia - 34
Popovici Mihai - 69
Popovici Mihail (consult. șt.) - 52
Postica Vasile - 61
Prisacari Viorel (consult. șt.) - 50

R
Racu Igor (cond. șt.) - 6
Racu Iulia - 4 
Radu Oxana - 71
Reaboi-Petrachi Viorica - 35
Reniță Gheorghe - 19
Revenco Mihail (cond. șt.) - 41
Revenco Ninel (consult. șt.) - 52
Rudic Valeriu (cond. șt.) - 43

S
Saca Victor (cond. șt.) - 7 
Savciuc Oxana (cond. șt.) - 11

Severin Ghenadie - 58
Silistraru Nicolae (cond. șt.) - 27
Sîrbu Angela - 41
Sîrcu Victoria - 54
Sofroni Larisa (consult. șt.) - 59
Stati Vitalie (cond. de doctorat) 
- 19
Stoicev Petru (cond. șt.) - 60
Straistari-Lungu Cristina - 29
Stratan Victoria - 30

Ș
Șaitan Viorica - 5 
Șandru Serghei (cond. șt.) - 54
Șevciuc Maia (cond. șt.) - 35
Șutov Andrei (cond. șt.) - 44
Șveț Olga - 62

T
Tabără Maria - 47
Tabără Neculai (consult. șt.) - 68
Tabără Olesea - 48
Tatarov Pavel (cond. șt.) - 71
Timercan Tatiana - 53
Timotin Alina - 11
Toma Ludmila (cond. șt.) - 73
Topală Pavel (cond. șt.) - 60
Trifan Aurelia - 72

Ț
Țugulea Cristina - 49
Țurcanu Viorel (consult. șt.) - 68

U
Uncu Livia (cond. șt.) - 50
Ungur Nicon (consult. șt.) - 40
Urechi Virgiliu - 51



37    

Serie analitică

Usatîi Agafi a (cond. de doctorat) 
- 70

Z
Zaporojan Sergiu (cond. șt.) - 2 
Zaporojan Veaceslav (cond. șt.) 
- 12
Zubco Efi m - 9

Д
Думиника Иван Иванов - 81

Л
Ларий Юриe (науч. рук.) - 20
Левандовский Николай - 20

М
Мамалыга Марина - 75
Михалаки Юрий (науч. рук.) 
- 24
Мулько Юлия - 31

Р
Раку Жана Петровна (науч. 
рук.) - 31

Т
Татар Ольга - 24

Ц
Циркунова Светлана (науч. 
рук.) - 75



38    

Teze de doctorat  2020

INDEX DE SUBIECTE

A
Accident vascular cerebral ische-
mic 
– Sindrom metabolic - 57
Acizi graşi 
– Emulsii alimentare - 71
– Tehnologii - 71
Acte de terorism 
– Prevenire şi combatere - 14
Adolescenţi 
– Adaptare socială - 6 
– Dezvoltare intelectuală - 6
– Formarea competenței de 
reziliență climatică - 26
– Psihologie pedagogică - 26  
– Socializarea personalității - 6
Afecţiuni periimplantare 
– Tratament non-chirurgical - 55  
Albine 
– Hrănire - 67    
Anxietate 
– Aspecte psihosociale - 4  
– Copii - 4
Apel 
– Drept civil - 22
– Procedură civilă - 22  
Apicultură 
– Republica Moldova - 67     
Arhitectură informațională 
– Hardware - 2      
Artă teatrală 
– Elevi - 76
– Instruire - 76
Atomi artifi ciali (fi zică) - 38  
Audit fi nanciar - 69

B
Biocombustibili 
– Republica Moldova - 62 
Boli hepatice 
– Canale biliare - 56
– Tratament chirurgical - 56
– Tumori - 56
Bulgari 
– Aspecte religioase - 81
– Basarabia – 1812-1918 - 81
Bulgari din Basarabia 
– Istorie – Sec. 19-20 (G) - 81

C
Calculatoare 
– Hardware - 2
– Proiectare - 2
Cancerul de col uterin
 – Radiochimioterapie - 51
 – Republica Moldova - 51
Cancerul glandei mamare 
– Ovariectomie - 59
Chimie coordinativă - 41 
Chirurgie abdominală 
– Disfuncţie cognitivă postopera-
torie - 58
Circulaţie monetară 
– Istorie - 80
– Principatul Moldovei – Sec. 
18-19 - 80
Citogenetica plantelor - 42, 45
Col uterin 
– Cancer - 51
– Radioterapie - 51
Competenţe digitale 



39    

Serie analitică

– Dezvoltare - 34
– Studenţi - 34    
Complexuri vitivinicole
 – Republica Moldova - 72           
Compozitori 
– Republica Moldova - 75
Compuşi biologic activi - 40 
Confl icte 
– Aspect psihologic - 5 
Contabilitate
 – Audit - 69
Contracte (drept civil) - 24    
Contracte de muncă (drept)  - 25   
Contracte individuale de muncă 
- 25
Contracte nenominale - 24
Coregrafi e
– Copii - 31
– Dezvoltarea voinței - 31    
Credit 
– Infracţiuni - 20
– Răspundere penală - 20
Creşterea albinelor 
– Aditivi alimentari - 67
Criminalistică 
– Creditare - 20
– Investigații - 20   
Cultura teatrală 
– Elevi - 76
– Inițiere - 76  
Cultură organizaţională
– Întreprinderi - 10
– Republica Moldova - 10
Cupru 
– Compuşi coordinativi - 39, 41

D
Dăunătorii plantelor 
– Combatere - 48
Democraţie 
– Republica Moldova - 7 
Dispozitive semiconductoare 
– Nanosenzori - 61  
Drept civil 
– Consumatori - 21
– Informare - 21
Drept funciar 
– Republica Moldova - 9
Drept penal 
– Constrângere - 15     
Drept penal
 – Mercenari - 16   
Drept privat
– Garanţii constituționale - 23
– Republica Moldova - 23     
Dreptul contractelor - 24    
Dreptul de proprietate privată 
– Republica Moldova - 23
Dreptul la un proces echitabil - 
12     
Dreptul muncii 
– Contracte individuale - 25    
Drepturi fundamentale 
– Garanţii constituționale - 12
Drepturile omului (drept consti-
tuţional) - 12  
Duet instrumental 
– pian - 75

E  
Ecosistem petrofi t
 – Restabilire naturală - 36
 – Rezina, Republica Moldova - 36     



40    

Teze de doctorat  2020

Educaţie artistică 
– Clase primare - 76     
Educaţie artistică - 76
– Metodologie didactică - 76
– Teatru - 76
Educaţie fi zică şi sport 
– Management - 3 
Educaţie în internate 
– Activități extrașcolare - 27
– Metodologie - 27
Educație timpurie
– Învățare - 29
– Limbi străine - 29
– Predare - 29
Emoţii 
– Aspecte psihopedagogice - 4
– Copii - 4
Energie regenerabilă 
– Dezvoltare - 62
– Republica Moldova - 62
– Tehnologii - 62
Evaluare şcolară 
– Clase primare - 30
Evaziuni fi scale 
– Urmărire penală - 13    
Exploatarea sexuală a copiilor 
– Prevenire - 17

F      
Falsifi care 
– Pariuri sportive - 19    
Fiziologie vegetală - 46, 48
Floarea soarelui - 48
Fluturi 
– Ecosisteme naturale - 49
– Republica Moldova - 49     
Fotoliza apei 

– Cercetări ştiinţifi ce - 39
        
G
Gestiune contabilă 
– Corporaţii - 68
– Republica Moldova - 68
Glande mamare 
– Cancer - 59
– Tratament - 59   
Grafi ca de carte 
– Republica Moldova – 1945-
2010 - 73   
Grăsimi alimentare 
– Prelucrare - 71  
Guvernanță corporativă 
– Audit - 68
– Contabilitate - 68
– Republica Moldova - 68

H
Hipertensiune arterială 
– Factori de risc - 52
Hipertensiune arterială 
– Copii - 52

I
Ilustraţii de carte pentru copii 
– Republica Moldova – 1945-
2010 - 73
Infarct miocardic acut 
– Cercetări biochimice - 53
Infracțiuni contra persoanei 
– Amenințări - 15
– Constrângere - 15
Infracţiuni contra proprietăţii - 
13
Infracţiuni de serviciu - 18



41    

Serie analitică

Infracţiuni fi scale - 13    
Infracţiuni sexuale 
– Analiză criminologică - 17    
Instituții de învățământ 
extrașcolar 
– Activităţi educaţionale - 27    
Inteligenţă artifi cială - 2 
Izohidrafurol 
– Antibacteriene - 50  

Î   
Întreprinderi 
– Activitate - 8 
– Finanţare - 8
– Elveţia - 8
– Organizare - 8
– Management organizațional - 10
– Republica Moldova - 8     
– Strategii investiționale - 8 
Întreprinderi vinicole 
– Săli de degustare - 72
Învăţământ juridic superior 
– Educaţie digitală - 34
Învăţământ preşcolar
 – Educaţie lingvistică - 29     
Învăţământ primar 
– Evaluarea competențelor - 30    
Învăţământ primar 
– Istorie - 28
– Republica Moldova – 1918-
1940 - 28   
Învăţământ secundar 
– Basarabia - 28
– Istorie – 1918-1940 - 28
Învăţământ superior 
– Management - 35
– Timp educaţional - 35

L
Lepidoptere
– Entomologie - 49
– Fluturi - 49
Levuri 
– Tehnologii biochimice - 70   
Limba română 
– Gramatică comparată - 77
– Republica Moldova - 77   
– Semantică - 77     
Limba spaniolă 
– Analiza discursului - 78    
– Lingvistica textului - 78    
– Stilistică - 78
Lingvistică comparată - 77
Literatură comparată 
– Istorie și critică - 79
– Şcoli şi curente literare - 79
Lycium barbarum L. (Gogi)
 – Specii (botanică aplicată) - 47

M       
Management educaţional 
– Gestionare - 35
– Timp - 35
Managementul resurselor umane 
– Organizaţii sportive - 3
Marketing 
– Analize strategice - 11
– Sănătate publică - 11  
Marketing social 
– Promovarea sănătății - 11
– Republica Moldova - 11
Măr 
– Creştere - 63
– Productivitate - 63
– Republica Moldova - 63    



42    

Teze de doctorat  2020

Medicamente dermatologice - 50
Mediu înconjurător 
– Control ecologic - 36
– Republica Moldova - 36
Mercenari
 – Infracţiuni împotriva statului 
- 16
Micozită 
– Prevenție - 55
Microelectronică 
– Nanotehnologii - 61
– Semiconductori - 61
Moduli 
– Algebră - 37
Monede 
– Aspect arheologic – 1711-
1859 - 80     
Muzică pentru pian
 – Republica Moldova - 75
Nanoparticulele oxizilor metalici 
– Tehnologii de producere - 70        
Neglijarea obligațiilor
 – Răspundere penală - 18   
Neglijenţă în serviciu - 18

O
Optica cuantică - 38   
Optomecanică cuantică - 38   
Origanum Vulgare L. 
– Flora spontană - 46

P      
Pariuri aranjate 
– Răspundere penală - 19
Pedagogie universitară 
– Managementul timpului - 35   
Periimplantită

– Diagnostic - 55    
Piaţa funciară agricolă 
– Republica Moldova - 9    
Pictură de șevalet 
– Compoziții fi gurative - 74
– Republica Moldova - 74    
Pictură fi gurativă
 – Republica Moldova - 74    
Pivnițe de vinuri - 72   
Plante agricole 
– Boli - 42, 45
– Virusuri fi topatogeni - 42, 45
Plante de cultură 
– Modifi cări genetice - 42, 45
Politică și guvernare 
– Republica Moldova  - 7    
Pomicultură 
– Management - 64
– Republica Moldova - 64    
Porci 
– Suplimente alimentare - 66
Porcine 
– Adsorbanţi - 66
– Alimentaţie - 66   
Portrete 
– Pictură - 74
– Republica Moldova - 74
Preşcolari 
– Dezvoltare - 31   
– Voință - 31
Procese tehnologice 
– Eroziune - 60     
Producţie agricolă 
– Investiţii - 64
– Republica Moldova - 64
Produse curativo-profi lactice - 
43   



43    

Serie analitică

Produse de origine vegetală
 – Biotehnologie - 43
Profesori de chimie 
– Formare - 32
Programe de calculator 
– Sisteme informaţionale - 1  
Proteine
 – Proteoliză - 44    
Psihologia adolescentului 
– Aspecte sociale - 6       
Psihologia comportamentului - 5   
Psihologia copilului 
– Voinţă - 31

R  
Radicali 
– Moduli - 37  
Radicali, teorie (algebra) - 37 
Relații funciare 
– Republica Moldova - 9    
Rezultate şcolare 
– Evaluare - 30
– Metodologie - 30
Ruteniu 
– Cercetări - 39
– Compuşi coordinativi - 39

S
Seminţe 
– Globuline de rezervă - 44                                                                                                           
Senzori de gaze - 61
Simulare pe calculator - 1 
Sindrom de apnee obstructiva în 
somn 
– Diagnostic şi tratament - 54
Software 
– Standarde de calitate - 1    

Soiuri de goji 
– Aclimatizare - 47
– Republica Moldova - 47 
Soiuri de măr
 – Republica Moldova - 63                             
Sport 
– Meciuri trucate - 19    
Struguri 
– Prelucrare - 65
– Ştefan Vodă, Republica Mol-
dova - 65    
Struguri de masă
– Aspecte ecologice - 65
– Cultivare - 65
Studenţi 
– Formarea competențelor profe-
sionale - 33, 34
– Dezvoltare profesională - 33
– Instruire programată - 34    
– Metodologie didactică - 32 
– Traduceri - 33
– Traductologie - 33
Studenţi pedagogi 
– Formare profesionala - 32
Suine 
– Creştere - 66

T  
Tehnologii de prelucrare 
– Electrozi-scule - 60    
Terorism 
– Combatere - 14    
– Drept penal - 14
Terpenoide 
– Reacții radicale (chimie) - 40     
Trafi c de femei
 – Combatere internaţională - 17



44    

Teze de doctorat  2020

Tulburări vasculare ischemice 
– Tratament - 57
Turism vitivinicol 
– Republica Moldova - 72

U      
Uleiul de nucă 
– Compoziții alimentare - 71   
Utilaje de prelucrare 
– Scule - 62

V
Vânzare la distanță - 21   
Vânzare-cumpărare 
– Comunicare la distanță - 21
– Contracte - 21
Verifi cări contabile - 69
Viticultură 
– Dezvoltare - 65
– Republica Moldova - 65
Voinţă 
– Educaţie - 31



45    

Serie analitică

SUMAR

ARGUMENT ................................................................................ 3
ABREVIERI ................................................................................. 5
0 GENERALITĂŢI ...................................................................... 6
00 BAZELE GENERALE ALE CUNOAŞTERII ŞI CULTURII .... 6
004 Știința și tehnologia calculatoarelor. Prelucrarea datelor ....... 6
005 Studiul organizării. Metodologie. Analiză. Sinteză. Clasifi -
care și taxonomie : teorie, principii. Sistematizare în general ...... 6
159.9 Psihologie ............................................................................ 7
3 ȘTIINȚE SOCIALE. STATISTICĂ. POLITICĂ. ECONO-
MIE. COMERȚ. DREPT. ADMINISTRAȚIE. ARTĂ MILITA-
RĂ. ASISTENȚĂ SOCIALĂ. ASIGURĂRI. ÎNVĂȚĂMÂNT. 
ETNOGRAFIE. FOLCLOR ......................................................... 7
316 Sociologie .............................................................................. 7
32 Politică ..................................................................................... 8
33 ECONOMIE. ȘTIINȚE ECONOMICE ................................... 8
334 Forme de organizare și cooperare în activitatea economică. 
Sisteme cooperative ...................................................................... 9
34 DREPT. JURISPRUDENȚĂ ................................................... 9
342 Drept public. Drept constituțional. Drept administrativ ........ 9
343 Drept penal. Infracțiuni penale .............................................. 10
347 Drept civil .............................................................................. 12
349 Ramuri speciale ale dreptului ................................................. 13
37 EDUCAȚIE. ÎNVĂȚĂMÂNT. INSTRUIRE. TIMP LIBER .. 14
37.0 Tipuri și principii fundamentale de educație ......................... 14
373 Genuri de școli de cultură generală. Învățământ de cultură 
generală ......................................................................................... 14
378 Învățământ superior. Universități. Cursuri universitare ......... 16
5 MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE NATURALE ............................... 17
504 Știința mediului înconjurător ................................................. 17
51 Matematică  .............................................................................. 17



46    

Teze de doctorat  2020

53 Fizică ........................................................................................ 18
54 CHIMIE. CRISTALOGRAFIE. MINERALOGIE .................. 18
544 Chimie fi zică .......................................................................... 18
546 Chimie anorganică ................................................................. 18
57 BIOLOGIE. ŞTIINŢE BIOLOGICE ÎN GENERAL  ............. 19
58 BOTANICĂ ............................................................................. 20
590 ZOOLOGIE ........................................................................... 21
6 ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ  ...................... 22
61 ŞTIINŢE MEDICALE. MEDICINĂ ....................................... 22
615 Farmacologie. Terapeutică. Toxicologie ................................ 22
616 Patologie. Medicină clinică .................................................... 22
616.1 Patologia sistemului circulator și ale vaselor sangvine. 
Boli cardiovasculare ...................................................................... 22
616.2 Patologia sistemului respirator. Boli ale organelor de 
respirație ........................................................................................ 22
616.3 Patologia sistemului digestiv. Bolile tubului alimentar ...... 23
618 Ginecologie. Obstetrică  ......................................................... 25
62 INGINERIE. TEHNICĂ ÎN GENERAL ................................. 25
63 AGRICULTURĂ ȘI DOMENII ÎNRUDITE ........................... 26
636 Zootehnie. Creşterea şi înmulţirea animalelor  ...................... 27
657 CONTABILITATE ................................................................. 28
66 TEHNOLOGIE CHIMICĂ. INDUSTRII CHIMICE ȘI ÎN-
RUDITE ........................................................................................ 29
7 ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT...................... 29
72 ARHITECTURĂ...................................................................... 29
75 PICTURĂ ................................................................................ 30
78 MUZICĂ .................................................................................. 30
79 DIVERTISMENTE. JOCURI. SPORT .................................... 31
792 Teatru. Artă scenică. Reprezentații teatrale ............................ 31
8 LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ ................................. 31
811 Limbi individuale ................................................................... 31



82 Literatură .................................................................................. 32
9 GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE ..................................... 32
INDEX ALFABETIC AL NUMELOR DE PERSOANE  ............ 34
INDEX DE SUBIECTE ................................................................ 38



Teze de doctorat
2020

(Serie analitică)

________________________________________

Bun de tipar: 08.02.2022
Apărut: 2022

Coli de tipar: 3,0
Tiraj: 10 ex.

Tiparul sub comanda nr. 2
Executat la Centrul editorial-poligrafi c,

Str. 31 August 1989, nr. 78 A,
Chișinău


